

최근의 산업재산권 출원동향

○1992. 8월말까지의 우리나라 산업재산권 총출원실적은 전년동기대비 4.4%가 증가한 78,847 건으로 내국인의 출원이 계속 증가추세를 보이고 있으나, 외국인의 출원은 감소한 것으로 나타났다. 이를 권리별로 보면,

-특허출원은 총 17,886건이 출원되어 전년 동기에 비하여 9.9%가 증가되었으며, 이중 내국인의 출원은 총 8,097건으로 전년동기대비 22.2%나 증가하였고, 외국인의 출원은 총 9,789건으로 1.5%가 증가한데 그쳤다.

-실용신안출원은 총 16,560건이 출원되어 전년동기에 비하여 16.9%가 증가되었으며 이중 내국인의 출원은 총 16,077건으로 전년동기 대비 17.7%나 증가하였고, 외국인의 출원은 오히려 4.5%가 감소하였다.

-의장출원은 총 14,765건이 출원되어 전년

동기에 비하여 15.2%가 증가되었으며, 이중 내국인의 출원은 총 14,015건으로, 전년동기대비 16.5%나 증가되었으나 외국인 출원은 오히려 4.9% 감소하였다.

-상표출원은 총 29,636건이 출원되어 전년 동기에 비하여 내국인과 외국인 출원이 각각 6.3%와 12.6%의 감소현상을 보였다.

○특히 발명과 기술개발의 지표가 되고 있는 특허나 실용신안의 출원에 있어, 내국인의 출원 점유율이 매년 높아지고 내국인의 출원증가율이 괄목하게 신장되고 있는바, 이러한 현상은 발명의식의 확산과 기업체에서 산업경쟁력 강화를 위한 신기술개발 추진이 활발히 전개되고 있음을 의미하는 것으로 매우 바람직한 현상이라 하겠다. <♣>

산업재산권 내·외국인별 출원실적

권리	구분	1991. 8월말		1992. 8월말		전년동기대비(%)	
		당월	누계	당월	누계	당월	누계
특허	내국인	890	6,626	1,083	8,097	21.7	22.2
	외국인	1,255	9,643	1,088	9,789	▽13.3	1.5
	계	2,145	16,269	2,171	17,886	1.2	9.9
실용	내국인	1,829	13,657	2,060	16,077	12.6	17.7
	외국인	71	506	45	483	▽36.6	▽4.5
	계	1,900	14,163	2,105	16,560	▽10.8	16.9
의장	내국인	1,493	12,029	1,479	14,015	0.9	16.5
	외국인	113	789	109	750	▽3.5	▽4.9
	계	1,606	12,818	1,588	14,765	▽1.1	15.2
상표	내국인	3,143	23,294	2,671	21,819	▽15.0	▽6.3
	외국인	961	8,945	987	7,817	2.7	▽12.6
	계	4,104	32,239	3,658	29,636	▽10.9	▽8.1
계	내국인	7,355	55,606	7,293	60,008	▽0.8	7.9
	외국인	2,400	19,883	2,229	18,839	▽7.1	▽5.3
	계	9,755	75,489	9,522	78,847	▽2.4	4.4